
 

 

Avenida Fernando Corrêa 
da Costa 2367 

Bairro: Boa Esperança/ 
Cuiabá/MT 

CEP: 78.060-900 
Telefone: 0xx65 3318-9800 

www.fundacaouniselva.org.br 
 

1 
 

EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA nº 029/2024 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO 

 

 

A Fundação Uniselva, na qualidade de Fundação de Apoio da Universidade Federal de Mato 

Grosso – UFMT, na forma da Lei n. 8.958/94 e no uso de suas atribuições legais, considerando 

o Termo de Convênio nº 0022-2023, o Projeto cadastrado nesta Fundação sob o nº 3.220.009 

para oferta dos Cursos Técnicos Concomitantes Intercomplementares ao Ensino Médio pelo 

Instituto Federal de Mato Grosso em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato 

Grosso (SEDUC-MT), a Resolução 138/RTR/CONSUP/IFMT de 21 de dezembro de 2022, a 

Resolução 050/RTR/CONSUP/IFMT de 27 de julho de 2017, Torna público o link do sorteio do 

tema da prova de desempenho didático do processo seletivo simplificado destinado à seleção 

e contratação temporária de PROFESSOR, em conformidade com as disposições constitucionais 

legais e regulamentares aplicáveis, além das contidas neste instrumento normativo. 

 
RESOLVE: 

 

1. Divulgar o link e o horário do sorteio do Tema da Prova de Desempenho Didático, 

conforme segue: 

Data e horário do 
sorteio 28/03/2024 

13h 

 
Link da videochamada: https://meet.google.com/ruk-jexd-ush 
 

 

 

Temas para a disciplina: Tecnologias de Análises Geoambientais 

1. Cartografia para sistemas de informação geográfica 

2. Geoprocessamento: Bases conceituais e teóricas 

3.Sistemas de informações geográficas (SIG) e suas características. Métodos de 

abstração, conversão e estruturação em SIG 

 

 

 

https://meet.google.com/ruk-jexd-ush


 

 

Avenida Fernando Corrêa 
da Costa 2367 

Bairro: Boa Esperança/ 
Cuiabá/MT 

CEP: 78.060-900 
Telefone: 0xx65 3318-9800 

www.fundacaouniselva.org.br 
 

2 
 

Temas para a disciplina: Segurança do trabalho e meio ambiente 

1. Riscos ambientais: riscos físicos, riscos químicos, riscos biológicos, riscos ergonômicos 

e riscos de acidentes. 

2. Normas Técnicas de Segurança do Trabalho. Conceitos gerais sobre segurança do 

trabalho. 

3. Princípios e objetivos da Educação Ambiental. 

 

 

Jaciara, 27/03/2024. 


